
     
Tel. 0823/879021                                                                                   fax. 0823/879335 

  
 
 
Ordinanza n. 46 REG. GEN. del 02/08/2019 
 
OGGETTO : ORDINANZA IN MATERIA DI IGIENE E SANITA' PUBBLICA.  PICCIONI 
NEL CIMITERO COMUNALE. PULIZIA, DISINFESTAZIONE E M ISURE DI 
IMPEDIMENTO DELLE SOSTE ABITUALI O PERMANENTI. 
 

IL   SINDACO 
  
Preso atto delle segnalazioni di cittadini, che la presenza di piccioni allo stato libero nel Cimitero 
Comunale, ha generato l’insorgere di problematiche di carattere igienico-sanitarie, con conseguenti 
disagi connessi sia all’accumulo del guano maleodorante, sia alla preoccupazione per il rischio 
potenziale di malattie infettive e parassitarie veicolate da volatili;  
Dato atto che il Comune da tempo adotta misure per il contenimento della popolazione dei 
piccioni; 
Considerato che:  
- l’eccessiva presenza di volatili è pregiudizievole non solo delle condizioni igienico sanitarie ma 
anche del decoro pubblico; 

- sono numerose le segnalazioni circa gli effetti di deterioramento di loculi, cappelle gentilizie, ecc., 
determinati dal guano;  

Ravvisata pertanto la necessità di attivare misure finalizzate a favorire l’allontanamento e il 
contenimento della popolazione di colombi o piccioni nel Cimitero Comunale;  
Attesa la necessità di predisporre misure cautelari tese ad una azione di contenimento della 
popolazione aviaria nel Cimitero Comunale; 
Visto il Regio decreto 27 luglio 1934 n. 1265 “T.U. delle Leggi Sanitarie” e succ. mod.;  
Visto l’art. 32 della Legge 23/12/1978 n.833 “Istituzione del servizio sanitario nazionale” che 
assegna al Sindaco quale Autorità Sanitaria Locale le competenze per l’emanazione di 
provvedimenti per la salvaguardia dell’ambiente e la tutela della salute pubblica;  
Visto l’art. 50 del D.lgs n. 267 del 18/8/2000 “T.U. Enti Locali”;  
 

INVITA  
 

1) I concessionari di loculi, cappelle gentilizie, ecc. del Cimitero Comunale di Pastorano (CE) 
di schermare con apposite reticelle o altra modalità idonea, ogni apertura di soffitte, solai, 
sottotetti, onde impedire l’accesso ai piccioni per il riparo e la nidificazione.  

2) Di dare atto che questo Ente provvederà ad effettuare periodiche disinfestazioni del Cimitero 
Comunale e/o altre meisure ritenute idonee per allontanamento dei colombi o piccioni. 

  
 
 

COMUNE DI PASTORANO 

(Provincia di Caserta) 

CF e P. IVA :02703380614 



 
DISPONE 

 
Che il presente provvedimento venga reso noto a tutta la cittadinanza tramite affissione all’Albo 
Pretorio online per giorni 30 a partire dalla data odierna, e con pubblicazione sul sito istituzionale in 
Amministrazione Trasparente e con ogni altra modalità utile alla massima diffusione.  
 

AVVERTE  
 
Che la presente Ordinanza entra in vigore immediatamente.  
Che in caso di mancato adempimento del presente provvedimento, oltre alle eventuali disposizioni 
penali, ai trasgressori della presente ordinanza sarà applicata, ai sensi dell'art. 7 bis del D. Ls. 
267/2000 introdotto dall'art. 16 della L. 16.01.2003 (Disposizioni ordinamentali in materia di 
pubblica amministrazione) e 3 del Regolamento Comunale per l’applicazione delle sanzioni 
amministrative per violazioni alle norme delle Ordinanze e dei Regolamenti comunali (Delibera di 
Consiglio Comunale n. 68 del 02/12/2004), una sanzione che va da un minimo di Euro  25,00 ad un 
massimo di Euro 500,00. 
 

DEMANDA  
 
La Polizia Municipale per la vigilanza e per le sanzioni in caso di inottemperanza.  
  
    Pastorano, 02/08/2019 

                                                                                                                                  IL SINDACO 
F.to Vincenzo RUSSO 

 


